CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO A DESASTRES E
CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº,                DE 2023.
(Do Sr. GILSON DANIEL)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para

discutir a relação entre as mudanças climáticas e o

aumento  da  ocorrência  e  da  intensidade  dos

desastres ocorridos em território brasileiro, no intuito

de avaliar as medidas necessárias para mitigar seus

efeitos e adaptar as cidades e os demais territórios à

nova  realidade  climática  mundial  considerando

perdas e danos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e dos artigos 24,

III e 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir a relação entre

as  mudanças  climáticas  e  o  aumento  da  ocorrência  e  da  intensidade  dos

desastres ocorridos em território  brasileiro,  no intuito de avaliar  as medidas

necessárias  para  mitigar  seus  efeitos  e  adaptar  as  cidades  e  os  demais

territórios à nova realidade climática mundial considerando perdas e danos.

Para tanto, sugiro os seguintes nomes para serem ouvidos em audiência

pública nesta Comissão:

 Carlos  Nobre –  Climatologista  e  Membro  do  IPCC  –  Painel

Intergovernamental das Alterações Climáticas;

*C
D2

35
30

74
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235307407200

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
11

:5
4:

22
.0

50
 -

CE
DE

SN
AT

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

 Ana Toni – Secretária de Mudanças do Clima do Ministério do

Meio Ambiente;

 Dra. Gabriela Marques Di Giulio – Professora da Universidade

de São Paulo;

 A  Secretaria  Nacional  das  Periferias  do  Ministério  das

Cidades;

 Mariana  Belmonte –  Especialista  em  questões  de  Racismo

Ambiental;

 Delton Carvalho – Professor de Direito Ambiental da Unisinos;

 Claúdio Ângelo – Consultor do Observatório do Clima;

 Saulo Rodrigues  – Professor  de Desenvolvimento Sustentável

do CDS/UNB;

 Marina  Gadelha  –  Presidente  da  Comissão  de  Mudanças

Climáticas da OAB;

 Guilherme Syrkis – Diretor-Executivo do Centro Brasil no Clima

(CBC);

 Izabela Teixeira – ex-Ministra do Meio Ambiente;

 Fábio Feldmann  – ex- Deputado Federal e Secretário do Meio

Ambiente de São Paulo;

 Suely Mara Guimarães Araújo – ex-Presidente do Ibama.

JUSTIFICAÇÃO

Com certa  frequência temos acompanhado no Brasil  e no mundo a

ocorrência de desastres naturais que ocasionam perdas humanas, prejuízos

econômicos e materiais, bem como impactos ambientais.

Segundo informações da Organização Meteorológica Mundial (OMM),

as  mudanças  climáticas  e  os  eventos  climáticos  cada  vez  mais  extremos

causaram um aumento nos desastres naturais nos últimos 50 anos, afetando

desproporcionalmente  os  países  mais  pobres,  bem  como  populações

socialmente mais vulneráveis que por vezes ocupam áreas de risco.

*C
D2

35
30

74
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235307407200

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
11

:5
4:

22
.0

50
 -

CE
DE

SN
AT

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Dados da Organização das Nações Unidas – ONU alertam que, desde

2015, houve um aumento de 80% no número de pessoas afetadas em todo o

mundo, o que ocasionou um custo médio acima de US$ 330 bilhões por ano

entre 2015 e 2021 .

No Brasil, conforme estudo da empresa britânica Uswitch, com base

em um banco de dados internacionais de desastres naturais, pelo menos 116

milhões de pessoas já foram afetadas por esse tipo de evento nos últimos 120

anos.

Estudo elaborado pela CNM - Confederação Nacional dos Municípios

brasileiros,  entre  2013  e  2022,  revelou  que  os  desastres  naturais  como

tempestades,  inundações,  enxurradas  e  alagamentos  atingiram  5.199

municípios brasileiros, o que representa 93% do total de 5.570. Esses eventos

afetaram a vida de mais de 4,2 milhões de pessoas, que tiveram de abandonar

as próprias casas.

A maior parte dos desastres no Brasil estão relacionados às chuvas,

que ocasionam enchentes e deslizamentos, e mostram que nosso país possui

uma grande vulnerabilidade a estes eventos. Porém, nos últimos anos estamos

vendo também um aumento de situações relacionadas à estiagem, como a

seca na Amazônia e Nordeste.

Uma pesquisa realizada pelo Departamento de Saúde Ambiental,  do

curso de Saúde Pública da Universidade de São Paulo /USP, chama a atenção

para algo que uma boa parcela de brasileiros já conhece porque sofreu na pele

os efeitos:  os municípios brasileiros estão despreparados para lidar com os

efeitos das mudanças climáticas1.

Estudos  de  pesquisadores  técnicos  da  área  de  Gestão  do  Risco  de

Desastres  vêm  alertando  sobre  os  desafios  da  complexidade  ambiental,  e

expõe o impacto das mudanças climáticas nas cidades brasileiras e as ações

que estão sendo tomadas neste sentido.

1 https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/11/6657203-estudo-constata-
o-despreparo-das-cidades-para-lidar-com-mudancas-
climaticas.html#google_vignette *C
D2

35
30

74
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235307407200

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
11

:5
4:

22
.0

50
 -

CE
DE

SN
AT

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/11/6651253-envelhecimento-e-mudancas-climaticas-agravam-desafios-para-o-sus.html

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, uma vez que a realização da Audiência Pública, com certeza irá

nos orientar sobre o tema.

Sala da Comissão, de         dezembro de 2023.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

35
30

74
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235307407200

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
11

:5
4:

22
.0

50
 -

CE
DE

SN
AT